АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ЧЫРГАКЫНСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля   2021 года                            № 12                              село Чыргакы

«Об итогах социально-экономического развития сельского поселения сумон Чыргакынский Дзун-Хемчикского кожууна за 1 полугодие 2021 года»

         В целях подведения итогов социально-экономического развития 1 полугодия 2021 года, администрация сельского поселения сумон Чыргакынский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «Об итогах социально-экономического развития сельского поселения сумон Чыргакынский Дзун-Хемчикского кожууна за  1 полугодие 2021 года».
2. Внести настоящее постановление на рассмотрение и утверждение в Хурал Представителей сельского поселения сумон Чыргакынский.
3. Контроль   над   исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель администрации
сельского поселения
сумон Чыргакынский
Дзун-Хемчикского кожууна                                         Б.Ш. Кара-Сал
исп. Кара-Сал С.А.
такс.8(394) -34-22-0-04

	Информация об итогах социально-экономического развития
сельского поселения сумон Чыргакынский
Дзун-Хемчикского кожууна РТ за 1полугодие 2021 года»

Территория. Общая занимаемая площадь составляет 6164 га, в том числе сельхозугодий 390 га. Кадастровая оценка земель: земли сельскохозяйственных угодий -41,10 руб.га. Общая площадь улиц: Монгуш Чола-8681кв.м, Ийистерлиг-8403 кв.м
Демографическая ситуация.
В социально-демографическом паспорте сельского поселения сумон Чыргакынский Дзун-Хемчикского  кожууна Республики Тыва население за 1 полугодие 2021 года  составляет 945 человек. Из них мужчины 475 человек, женщины 470 человек.
от 0 до 18 лет-318 человек,
от 18 до 35 лет-278человек
от 35до 60 лет-266 человек,
свыше 60 лет-83 человек.
Всего семей-199, из них многодетные- 43, малоимущие-13, неполные семьи-13, семьи  с детьми иналидами-6, безработные семьи-15.
 Естественный прирост населения за 1 полугодие 2021 года составил 4 человек. Рождаемость населения  за  1 полугодие 2021 года составляет 7 младенец. Смертность населения за 1 полугодие 2021 года   не имеется.
На территории сельского поселения сумон Чыргакынский  расположены:
1. Общеобразовательная школа МБОУ СОШ Чыргакы.
2.Дошкольное общеобразовательное учреждение МБДОУ д/с «Чинчилер»
3.ФАП с.Чыргакы
4.СДК им «Кара-Сал Ак-оол»
5.Чаданское горпо «Северянка»
6.Почта России
7.КФХ «Куулар С.М.»
8.КФХ «Ооржак М.Н.»
9.КФХ «Куулар В.С.»
10.КФХ «Сарыглар Ш.Я.»
11.КФХ «Кара-Сал Ч.Э.»
12.КФХ «Суманчик А.С.»
13.ИП «Донгак  А.М.»
14.КФХ «Ооржак Ш.К.»

.
Развитие малого предпринимательства. В сумоне за 1 полугодие 2021  года по данным налоговой службы количество субъектов малого и среднего предпринимательства –2. В сумоне имеется 2 магазина.
	На территории сельского поселения сумон Чыргакы фонд жилья составляет 7,8 кв.м. Весь жилищный фонд принадлежит частной собственности. Обеспеченность жилья на 1 жителя-11,0 кв.м. фактически 8,2 кв.м.
Сельское хозяйство
За  1 полугодие 2021  года  создано 1 крестьянско-фермерское хозяйство.
Объем продукции сельского хозяйства  всех категорий хозяйств за 1 полугодие 2021  года составил  300 тыс  рублей, в сопоставимой оценке к аналогичному уровню прошлого года 0,2 процента.
	Производство мяса в хозяйствах всех  категорий за 1 полугодие 2021  года составило 10 тонн, по сравнении с аналогичным периодом прошлого года  на 0,2 процента.
	По состоянии за  1 полугодие 2021  года поголовье скота составляет КРС- 1581 голов, в том числе коровы-  497 голов, МРС-  6735 голов, Лошади- 464 голов, свиньи- 30голов.

Строительство и ремонт дорог, транспорт и связь
Транспортным обслуживанием населения сумона занимаются частные перевозчики.
Пассажирооборот автомобильного транспорта составил всего 1250  пассажиров, к уровню аналогичного периода прошлого года составляет выше  на 3,5 процента.
Объем грузооборота достиг 150 тонн и по сравнению с прошлым годом  выше на 14,3 процента.
Дорога села Чыргакы до центрального пункта района общей протяженностью  65 км остро нуждается в ремонте. В здании администрации установлена связь телефонной линии. В административных зданиях школы, почты, администрации сумона установлены высокоскоростной  Интернет  ТСИ «Тывасвязьинформ».

Рынок торговли и услуг.
Оборот розничной торговли за 1 полугодие  2021  года составляет  150000 тыс. рублей, по сравнению с прошлым годом увеличился  на  0,2 процента.

Бюджет.
 	Бюджет сельского поселения сумон  Чыргакынский за 1 полугодие 2021  года исполнен по доходной части в сумме  2110,9 тыс. рублей и по расходной части  2091,2 тыс. рублей, с дефицитом бюджета  -19,6 тыс.рублей.
Собственные доходы бюджетов поселений поступило в сумме на 37969,42тыс. рублей при утвержденном  плане  241000тыс. рублей или  100 %.
По состоянию за 1 полугодие 2021  году налоговые поступления по налогу на доходы физических лиц на  78,8 % по налогу на имущество с физических лиц на 65 % по земельному налогу на 102,7% .
Доходы населения.
 	Денежные доходы населения всего за  1 полугодие 2021  году составляет  2662,1 млн.рублей,
 Среднемесячная заработная плата составила  22000  рублей и увеличилась на 61,8 процента к соответствующему периоду прошлого года. Величина прожиточного минимума  в среднем на душу населения за 1 полугодие 2021 года составил  11653 рублей, увеличилась на 3,7 процента к соответствующему периоду прошлого года
Рынок труда.
 Численность безработных граждан 136 человек, официально зарегистрированных безработных в органах занятости населения  за 1 полугодие 2021  г.  составили 23 человек. Главными причинами снижения численности безработных будут являться активизация деятельности органов службы занятности организация  общественных и временных работ, и развитие личных подсобных хозяйств и по РЦП «Снижение напряженности на рынке труда в Республике Тыва» и другой самозанятности.
Социальный контракт — письменное соглашение, заключенное между гражданином и органом социальной защиты по месту жительства, в котором гражданин обязуется выполнить ряд мер, направленных на устранение сложных жизненных обстоятельств, а органы социальной защиты — предоставить гражданину безвозмездную финансовую помощь. Социальным контрактом предусмотрены 4 основные программы адаптации: 1.Трудоустройство
2.Прохождение профессионального обучения и дополнительного профессионального образования
3. Ведение личного подсобного хозяйства
4. Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности или самозанятости.
5.Осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации
На основании социального контракта в сумоне получили
1. 250 000 рублей для открытия  «Пошива одежды» Донгак Чечена Кинин-ооловна.
2. 100 000 рублей для ЛПХ(покупка КРС) –Куулар Салбак Норбуевна
3. Трудоустройство- водитель администрации Монгуш Эртине Демир-оолович
4.На преодоление трудной жизненной ситуации- Монгуш Шолбан-кыс Ыдымовна, Сат Мая Кууларовна

Здравоохранение.
На территории сумона обслуживает  фельдшерско-акушерский пункт, работают 4 медицинский	 персонал. Общая заболеваемость  человек. Охват населения флюорографическим наблюдением 96,5  % процента.
Вакцинация против COVID-19 взрослого  населения  проводится  вакциной "Гам-Ковид-Вак", зарегистрированной в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно инструкции по применению, гражданам, не имеющим медицинских противопоказаний.
В сумоне по социально демографическому паспорту людей в возрасте 60+  83 человек. Из них вакцинированных 65 человек, медотвод-3 , отказ-2, переболевщие-1, осужденные-1, временно выбывшие из сумона-11 человек.
   Приоритетным направлениям развития в сфере здравоохранения является:
1. Профилактика и предупреждение социально-значимых заболеваний.
2. Улучшение качества оказания медицинской помощи
3. Снижение младенческой и детской смертности
4. Профилактика и снижение заболеваемости, инвалидности и смертности всего населения
5. Проведение эффективной реабилитации и адаптации инвалидов
Образование
В сумоне функционирует одно общеобразовательное учреждение и одно учреждение дошкольного образования.
Общая численность работников  в МБОУ Чыргакинский СОШ составляет 52 человек. Из них 29 педагогические работники,  по укомплектованности педагогических работников: нет учителя музыки и хореографии.
По категориям: высшую категорию-6 человек(20,68%)
                            первую категорию – 15 человек (51,72%)
                            без категории (СЗД)-8 человек (27,58%) из них   молодые-4
По образованию: высшее-24 человек (82,75%)
                               среднее педаогическое-4 человек (13,79%)
                               незаконченное высшее-1 человек (3,44%)
По стажу: до 3 лет-2 человек
                 от 3 до 5 лет-1человек
                 от 5 до 10 лет- 6 человек
                 от15 до 20 лет-2 человек
                 от 20 и более-17 человек
По возрасту: свыше 25 лет-5 человек
                       свыше 30 леь-5 человек
                       свыше 40 лет-10 человек
                       свыше 50 лет-7 человек
                       свыше 60 лет-2 человек
По наградам: ПРОО  РФ-2человек
                        Поч. Грамота МО и Н РТ-13 человек
                       Медали «За развитие кожууна»-4, заслуженный работник образования Дзун-Хемчикского кожууна-1 человек.
 В дошкольном учреждении   работают 8 воспитатели.  Из них
По категориям:  высшую категорию- 1 человек (12,5%)
                            первую категорию – 2 человек  (25 %)
                            без категории (СЗД)-5 человек (62,5)
По стажу: до 3 лет-1человек
                 от 3 до 5 лет-2человек
                 от 5 до 10 лет- 2 человек
                 от15 до 20 лет-2 человек
                 от 20 и более-1 человек
По возрасту: свыше 30 лет-4 человек
                       свыше 40 лет-2 человек
                       свыше 50 лет- 2человек
По наградам: ПРОО  РФ-1человек
                        Поч. Грамота МО и Н РТ-1 человек

Культура.
На территории сумона функционирует сельский дом культуры им. «Кара-Сал Ак-оола» и сельская библиотека.
В СДК им. «Кара-Сал Ак-оола» всего работают 6 человек. За отчетный период учреждением культуры проведено  63 мероприятий, в том числе на конкурсной основе  15 мероприятий, процент охвата населения  302  человек. В доходной части  СДК им. «Кара-Сал Ак-оол» выполнено 100 процента, что составляет 19500 тыс.рублей.
В сельской библиотеке работают 1 библиотекарь и 1 техничка. На балансе библиотеки находятся немалое количество книг, журналов, подшивки газет местного значения.

Реализация губернаторского проекта «Корова-кормилица».
В соответствии с Постановлением Правительства Республики Тыва от 18 марта 2016 г. N 88 «Об оказании социальной помощи на основе социального контракта в рамках реализации социального проекта «Корова — Кормилица» на 2017 год. За 2016 год получателями были 3 семей. Участников 2017 года (2 семьи) в общем количестве 10 детей. Участников 2018 года (2 семьи) в общем количестве 10 детей. В среднем это по 5 ребенка на семью. Участников 2019 года (2 семьи) в общем количестве 10 детей. Участников 2020 года ( 4 семьи) в общем количестве 10  детей. То есть, все семьи являются многодетными.
Благодаря проекту за 2016- 2021 г. в сумоне увеличилось численность ЛПХ на 17 семей. Участники проекта  имеют возможность употреблять свежие продукты из молока.

«Кыштаг»
Из сумона Чыргакы 2021 года участниками проекта на сходе граждан стала семья Ооржак Шолбан Кудеровича и Ооржак Челээш Николаевны. Семья имеет трое несовершеннолетних  детей.
    Одним из важнейших проблем у молодых чабанов является скважина . В настоящее время  участники проекта изготовили бревна для строительства скотника и жилого дома. 22 июня 2021 года  участник губернаторского проекта «Кыштаг для молодой семьи»2019 года Кара-Сал Чойгана Эрес-ооловна передали 200 голов овцематок  семье  проекта «Кыштаг»2021 года Ооржак Шолбан Кудеровича.

.

image1.wmf